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Lehramtsstudium in Potsdam

Wortlaut der Kleinen Anfrage 1875 vom 21.06.2007:

Da Brandenburg nach 2010 ein Lehrermangel bevorsteht, ist es sehr bedeutsam, dass so viele Studenten wie möglich ausgebildet werden.

Ich frage deshalb die Landesregierung:

1. Wie viele Studenten haben das Lehramtsstudium mit der 1. Staatsprüfung in welchen Fächerkombinationen in den letzten drei Jahren abgeschlossen? (bitte auf Studienjahre aufgeschlüsselt)

2. Wie viele von diesen Studenten haben sich um ein Referendariat beworben?

3. Wie viele der Bewerbungen konnten im ersten Anlauf realisiert werden?

4. Wie viele Absolventen wurden auf die Warteliste gesetzt?

5. Wie viele Absolventen haben das Referendariat in einem anderen Bundesland absolviert?

6. Wie viele Absolventen sind nach dem Referendariat in den Schuldienst in Brandenburg übernommen worden?
- Wie viele erhielten unbefristete Vollzeitstellen?
- Wie viele erhielten befristete Vollzeitstellen?
- Wie viele wurden unbefristet in Teilzeit beschäftigt?
- Wie viele wurden befristet in Teilzeit beschäftigt?

7. Wie viel „Leerlauf“ hatten wie viele Studenten zwischen dem 1. Staatsexamen und der Aufnahme des Referendariats?

8. Wie viele Ausbildungsplätze wurden in den einzelnen Schulamtsbezirken an wie vielen Schulen bereitgestellt? (bitte nach Schuljahren aufgeschlüsselt)
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9. Inwieweit sieht die Landesregierung die Notwendigkeit, die Bewerbungstermine für das Referendariat den Studienterminen anzupassen?

10. Inwieweit sieht die Landesregierung die Notwendigkeit, die Bewerbungstermine für die Einstellungen nach dem Vorbereitungsdienst zu verändern?

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Bildung, Jugend und Sport die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Wie viele Studenten haben das Lehramtsstudium mit der 1. Staatsprüfung in welchen Fächerkombinationen in den letzten drei Jahren abgeschlossen? (bitte auf Studienjahre aufgeschlüsselt)

Zu Frage 1:
Die Anzahl der abgeschlossenen Ersten Staatsprüfungen je Lehramt in den vergangenen drei Jahren und die entsprechenden Fächerkombinationen sind der Anlage 1 zu entnehmen.

Frage 2:
Wie viele von diesen Studenten haben sich um ein Referendariat beworben?

Zu Frage 2:
Die Daten der Bewerberinnen und Bewerber aus den hiesigen Verfahren werden nach Abschluss der Auswahlverfahren und Bestandskraft der Ablehnungsbescheide gelöscht. Daten liegen deshalb nur für den Einstellungstermin 01.06.2007 vor.

Danach haben sich insgesamt für die zum 01.06.07 ausgeschriebenen Plätze 182
Absolventinnen und Absolventen der Universität Potsdam, die ihr Studium in den Jahren 2005 bis 2007 abgeschlossen haben, beworben. Davon hatten 8 Bewerberinnen/Bewerber einen Abschluss aus dem Jahr 2005, 102 Bewerberinnen/Bewerber aus dem Jahr 2006 und 72 Bewerberinnen/Bewerber aus dem Jahr 2007. Bis auf drei Bewerbungen für das Lehramt an Gymnasien aus dem Jahr 2006 handelt es sich ausschließlich um Erstbewerbungen.

Frage 3:
Wie viele der Bewerbungen konnten im ersten Anlauf realisiert werden?

Zu Frage 3:
Von den in der Antwort auf Frage 2 genannten Bewerberinnen und Bewerbern haben alle Bewerberinnen und Bewerber für das Lehramt für die Bildungsgänge ein Einstellungsangebot erhalten.

Für das Lehramt am Gymnasium erhielten von 100 Bewerberinnen und Bewerbern mit einem Abschluss der Universität Potsdam 54 - davon 51 Erstbewerberinnen und
-bewerber - ein Einstellungsangebot.


Frage 4:
Wie viele Absolventen wurden auf die Warteliste gesetzt?

Zu Frage 4:
Eine Warteliste im Sinne der Fragestellung wird nicht geführt. Wartezeit wird erst bei einer erneuten Bewerbung durch Vorlage des Ablehnungsbescheides geltend gemacht.

Frage 5:
Wie viele Absolventen haben das Referendariat in einem anderen Bundesland absolviert?

Zu Frage 5:
Erkenntnisse darüber, ob und wie viele Absolventinnen und Absolventen sich wann in welchen Bundesländern für den Vorbereitungsdienst bewerben, liegen nicht vor.

Frage 6:
Wie viele Absolventen sind nach dem Referendariat in den Schuldienst in Brandenburg übernommen worden?
- Wie viele erhielten unbefristete Vollzeitstellen?
- Wie viele erhielten befristete Vollzeitstellen?
- Wie viele wurden unbefristet in Teilzeit beschäftigt?
- Wie viele wurden befristet in Teilzeit beschäftigt?

Zu Frage 6:
Im Jahr 2004 wurden 29 Absolventinnen und Absolventen in den Schuldienst in Brandenburg übernommen, 46 im Jahr 2005 und 33 im Jahr 2006.
Zu Art und Umfang der Beschäftigung liegen keine Erhebungen vor.

Frage 7:
Wie viel „Leerlauf“ hatten wie viele Studenten zwischen dem 1. Staatsexamen und der Aufnahme des Referendariats?

Zu Frage 7:
Erkenntnisse über individuelle Ausbildungsabläufe - u. a. auch in anderen Bundesländern - und über Zeitpunkte und persönliche Motive von Bewerbung oder Nicht-Bewerbung liegen nicht vor. Daher kann nur etwas über Bewerberinnen und Bewerber mit anerkannten Wartezeiten ausgesagt werden. Bisher wurde eine Wartezeitdauer von einem Jahr und sechs Monaten nicht überschritten.

Frage 8:
Wie viele Ausbildungsplätze wurden in den einzelnen Schulamtsbezirken an wie vielen Schulen bereitgestellt? (bitte nach Schuljahren aufgeschlüsselt)

Zu Frage 8:
Eine entsprechende Aufstellung ist der Anlage 2 zu entnehmen.


Frage 9:
Inwieweit sieht die Landesregierung die Notwendigkeit, die Bewerbungstermine für das Referendariat den Studienterminen anzupassen?

Zu Frage 9:
Die einjährliche Einstellungspraxis und der Einstellungstermin gewährleisten eine kontinuierliche und dem jeweiligen Ausbildungsstand angemessene Betreuung durch die Ausbildungsschulen und die staatlichen Studienseminare. Sie schafft die Grundlage für eine sichere Planung in den Schulen über ein gesamtes Schuljahr und trägt dazu bei, eine zweckmäßige und einheitliche Seminarorganisation in den Studienseminaren vorzunehmen. Insofern sind an der derzeitigen Einstellungspraxis keine Änderungen geplant.

Frage 10:
Inwieweit sieht die Landesregierung die Notwendigkeit, die Bewerbungstermine für
die Einstellungen nach dem Vorbereitungsdienst zu verändern?

Zu Frage 10:
Es gibt keine festgelegten Bewerbungsfristen für die Einstellung in den Schuldienst.
Der Zeitpunkt des Abschlusses des Vorbereitungsdienstes eröffnet den Lehramtskandidatinnen und Lehramtskandidaten die Möglichkeit, sich ohne längere Wartezeiten für das darauf folgende Schuljahr für den Schuldienst zu bewerben.


Anlage 1

- Abgeschlossene Erste Staatsexamen –

Abschlussjahr 2005

Lehramt für die Bildungsgänge der Sekundarstufe I und der Primarstufe an allgemein bildenden Schulen

Fach 1 Fach 2 Fach 3 Anzahl
Biologie Deutsch Sachunterricht 2
Biologie Mathematik Deutsch 1
Biologie Mathematik Sachunterricht 1
Deutsch Mathematik Sachunterricht 8
Deutsch Sachunterricht Musik 2
Deutsch Sachunterricht Sport 1
Englisch Deutsch Mathematik 4
Englisch Deutsch Sachunterricht 12
Englisch Mathematik Sachunterricht 2
Französisch Deutsch Mathematik 1
Französisch Deutsch Sachunterricht 1
Geschichte Deutsch Mathematik 2
Geschichte Deutsch Sachunterricht 4
Kunst Deutsch Mathematik 2
Kunst Deutsch musisch-ästhetischer Lernbereich 1
Kunst Deutsch Sachunterricht 3
Kunst Mathematik Sachunterricht 1
Musik Mathematik musisch-ästhetischer Lernbereich 1
Politische Bildung Deutsch Mathematik 1
Sport Deutsch Mathematik 1
Sport Mathematik Sachunterricht 2
Wirtschaft-Arbeit-Technik Deutsch Sachunterricht 3
Wirtschaft-Arbeit-Technik Mathematik Naturwissenschaften 1
Wirtschaft-Arbeit-Technik Mathematik Sachunterricht 1
Wirtschaft-Arbeit-Technik Musik Deutsch 1
Biologie Deutsch 1
Chemie Mathematik 1
Deutsch Englisch 3
Deutsch Geografie 1
Deutsch Geschichte 2
Deutsch Kunst  4
Deutsch Wirtschaft-Arbeit-Technik 3
Kunst Englisch  4
Kunst Mathematik 1
Kunst Wirtschaft-Arbeit-Technik 5
Summe   84


Abschlussjahr 2005

Lehramt an Gymnasien

Fach 1 Fach 2 Anzahl
Biologie Chemie 7
Biologie Deutsch 2
Biologie Englisch 1
Biologie Geografie 3
Biologie Geschichte 1
Biologie Physik 1
Chemie Englisch 1
Chemie Geografie 1
Chemie Russisch 1
Deutsch Englisch 7
Deutsch Geschichte 10
Deutsch Politische Bildung 4
Englisch Französisch 1
Englisch Geografie 5
Englisch Geschichte 3
Englisch Latein 1
Englisch Politische Bildung 2
Englisch Russisch 2
Englisch Spanisch 3
Französisch Biologie 2
Französisch Deutsch 2
Französisch Latein 1
Französisch Spanisch 2
Französisch Technik/Wirtschaft-Arbeit-Technik 1
Geografie Deutsch 4
Geografie Mathematik 1
Geografie Politische Bildung 3
Geografie Sport 10
Geschichte Französisch 1
Informatik Mathematik 2
Mathematik Englisch 1
Mathematik Geschichte 2
Mathematik Politische Bildung 1
Musik Biologie 1
Musik Deutsch 2
Musik Französisch 1
Politische Bildung Französisch 1
Polnisch Deutsch 1
Spanisch Geografie 1
Sport Biologie 3
Sport Chemie 1
Sport Englisch 4
Sport Französisch 1
Sport Geschichte 3
Sport Mathematik 2
Sport Musik 1
Sport Politische Bildung 1
Sport Technik/Wirtschaft-Arbeit-Technik 3
Summe  115


Abschlussjahr 2006

Lehramt für die Bildungsgänge der Sekundarstufe I und der Primarstufe an allgemein bildenden Schulen

Fach 1 Fach 2 Fach 3 Anzahl Biologie Mathematik Sachunterricht 2
Deutsch Mathematik Musik 2
Deutsch Mathematik Sachunterricht 13
Deutsch Musik Sachunterricht 1
Deutsch Sport Sachunterricht 1
Englisch Deutsch Sachunterricht 11
Englisch Deutsch Sport 1
Englisch Mathematik Deutsch 3
Englisch Mathematik Sport 1
Geografie Deutsch Sachunterricht 1
Geografie Mathematik Deutsch 1
Geografie Mathematik Sachunterricht 1
Geschichte Deutsch Sachunterricht 4
Kunst Deutsch Sachunterricht 4
Kunst Mathematik Deutsch 2
Mathematik Deutsch Kunst 1
Mathematik Sachunterricht Deutsch 1
Musik Deutsch Sachunterricht 2
Politische Bildung Mathematik Sachunterricht 1
Sport Mathematik Kunst 1
Wirtschaft-Arbeit-Technik Mathematik Sachunterricht 1
Biologie Deutsch 1
Biologie Kunst  3
Deutsch Englisch 3
Deutsch Geografie 2
Deutsch Geschichte 4
Deutsch Mathematik 2
Deutsch Wirtschaft-Arbeit-Technik 2
Englisch Kunst  2
Französisch Englisch 1
Kunst Deutsch  4
Kunst Geschichte 1
Kunst Wirtschaft-Arbeit-Technik 3
Mathematik Physik 1
Musik Deutsch  2
Musik Geschichte 1
Musik Kunst  1
Politische Bildung Deutsch 1
Sport Deutsch  1
Summe   90


Abschlussjahr 2006

Lehramt an Gymnasien

Fach 1 Fach 2 Anzahl
Biologie Chemie 10
Biologie Deutsch 4
Biologie Englisch 4
Biologie Geografie 2
Biologie Geschichte 4
Biologie Russisch 1
Biologie Technik/Wirtschaft-Arbeit-Technik 1
Chemie Deutsch 1
Deutsch Englisch 13
Deutsch Französisch 4
Deutsch Geografie 5
Deutsch Geschichte 14
Deutsch Politische Bildung 1
Deutsch Polnisch 1
Deutsch Russisch 1
Deutsch Spanisch 2
Englisch Evangelische Religion 1
Englisch Französisch 8
Englisch Geografie 3
Englisch Geschichte 5
Englisch Informatik 1
Englisch Politische Bildung 3
Englisch Spanisch 2
Englisch Technik/Wirtschaft-Arbeit-Technik 1
Französisch Geografie 1
Französisch Geschichte 1
Französisch Mathematik 1
Französisch Politische Bildung 1
Französisch Spanisch 2
Geografie Politische Bildung 3
Geografie Russisch 1
Geschichte Chemie 1
Geschichte Geografie 1
Geschichte Politische Bildung 2
Geschichte Russisch 1
Latein Mathematik 1
Latein Spanisch 1
Mathematik Biologie 2
Mathematik Chemie 1
Mathematik Englisch 1
Mathematik Geografie 1
Mathematik Informatik 1
Musik Englisch 1
Musik Französisch 1
Musik Latein 2
Musik Mathematik 2
Musik Politische Bildung 1
Musik Russisch 1
Musik Sport 1
Musik Technik/Wirtschaft-Arbeit-Technik 1


Physik Mathematik 1
Politische Bildung Biologie 1
Politische Bildung Informatik 1
Politische Bildung Sport 2
Politische Bildung Technik/Wirtschaft-Arbeit-Technik 2
Polnisch Französisch 1
Russisch Englisch 2
Russisch Französisch 1
Sport Biologie 3
Sport Deutsch 4
Sport Englisch 7
Sport Geografie 5
Sport Geschichte 1
Sport Spanisch 1
Sport Technik/Wirtschaft-Arbeit-Technik 2
Technik/Wirtschaft-Arbeit-Technik Physik 1
Summe  160


Abschlussjahr 2007

Lehramt für die Bildungsgänge der Sekundarstufe I und der Primarstufe an allgemein bildenden Schulen

Fach 1 Fach 2 Fach 3 Anzahl
Biologie Deutsch Sachunterricht 1
Deutsch Mathematik Musik 1
Deutsch Mathematik Sachunterricht 3
Deutsch Sachunterricht Sport 1
Englisch Deutsch Sachunterricht 5
Englisch Mathematik Deutsch 2
Englisch Mathematik Sachunterricht 3
Französisch Mathematik Deutsch 1
Geografie Deutsch Sport 1
Geografie Mathematik Sachunterricht 1
Geschichte Deutsch Sachunterricht 3
Kunst Deutsch Sachunterricht 4
Kunst Mathematik Deutsch 2
Kunst Sachunterricht Mathematik 2
Musik Deutsch musisch-ästhetischer Lernbereich 1
Musik Mathematik musisch-ästhetischer Lernbereich 1
Sport Deutsch Sachunterricht 2
Wirtschaft-Arbeit-Technik Deutsch Sachunterricht 1
Wirtschaft-Arbeit-Technik Mathematik Sachunterricht 1
Biologie Deutsch 1
Deutsch Kunst  3
Englisch Deutsch 2
Kunst Englisch  1
Kunst LER  1
Kunst Wirtschaft-Arbeit-Technik 2
Mathematik Physik 1
Sport Geografie  1
Sport Kunst  1
Wirtschaft-Arbeit-Technik Geografie 1
Summe   50


Abschlussjahr 2007

Lehramt an Gymnasien

Fach 1 Fach 2 Anzahl
Biologie Chemie 3
Biologie Deutsch 2
Biologie Geschichte 2
Chemie Geografie 1
Chemie LER 1
Chemie Mathematik 1
Deutsch Englisch 7
Deutsch Französisch 4
Deutsch Geografie 3
Deutsch Geschichte 9
Deutsch Russisch 1
Deutsch Spanisch 1
Englisch Biologie 1
Englisch Französisch 1
Englisch Geografie 2
Englisch Geschichte 3
Englisch Politische Bildung 1
Englisch Spanisch 1
Französisch Geografie 1
Französisch Geschichte 2
Geografie Biologie 1
Geografie Mathematik 1
Geschichte Geografie 1
Latein Musik 1
Mathematik Informatik 1
Mathematik Physik 7
Musik Geschichte 1
Musik Mathematik 1
Musik Politische Bildung 1
Polnisch Katholische Religion 1
Polnisch Technik/Wirtschaft-Arbeit-Technik 1
Russisch Englisch 1
Russisch Latein 1
Spanisch Geschichte 1
Sport Chemie 1
Sport Deutsch 2
Sport Englisch 1
Sport Geografie 1
Sport Latein 1
Sport Mathematik 1
Sport Russisch 1
Sport Technik/Wirtschaft-Arbeit-Technik 2
Technik/Wirtschaft-Arbeit-Technik Geografie 2
Summe  79

Quelle: Landesinstitut für Lehrerbildung


Anlage 2

- Anzahl der Ausbildungsplätze –

Jahr Schulamt Anzahl Ausbildungsschulen

Anzahl Ausbil-
dungsplätze

2005/2006 Brandenburg 85 142
 Cottbus 12 20
 Eberswalde 23 43
 Frankfurt (Oder) 8 12
 Perleberg 30 75
 Wünsdorf 20 26
2006/2007 Brandenburg 88 193
 Cottbus 12 20
 Eberswalde 23 39
 Frankfurt (Oder) 7 9
 Perleberg 29 77
 Wünsdorf 19 34
ab Juni 2007 Brandenburg 113 268
 Cottbus 16 31
 Eberswalde 32 54
 Frankfurt (Oder) 24 30
 Perleberg 35 92
 Wünsdorf 43 78

Quelle: Landesinstitut für Lehrerbildung
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